Vere qui diligit Deum et diligit fratrem suum; nam qui diligit Deum Patrem, diligit Deum Filium a Patre genitum, et qui diligit Deum filium, diligit etiam Dei filios, qui sunt membra illius capitis. Ergo diligamus filios Dei, ut diligere possumus Filium Dei cujus membra sunt; et diligendo Filium integrum, id est, cum suis membris, diligamus et Patrem. Dilectio compaginat corpus Christi, ut sint unus Christus; ita et qui amat fratrem, amat seipsum; cum illo enim ipse unus est, nec potest non diligere Christum, qui membra Christi diligit¹³².

L'unità del corpo mistico non è più l'espressione di un amore che si riflette in e su se stesso. L'«unus» si riferisce a Cristo, mentre l'«amare seipsum» viene ricondotto al singolo membro del corpo ecclesiale, nel suo rapporto ai fratelli. In breve: la formula agostiniana è precisamente e scrupolosamente passata sotto silenzio, pur essendo la totalità del paragrafo una ripresa letterale del testo di Agostino.

Nelle pagine che seguono non intendiamo certo risolvere la difficoltà di questa immagine agostiniana, che giustappunto trova la sua oscura bellezza nella profondità del mistero cui fa segno¹³³. Più semplicemente vorremmo mostrare come in essa il teologumeno paolino del corpo (mistico) di Cristo assuma una funzione inedita rispetto a quelle ricordate in apertura. Non risponda cioè alle esigenze dell'ermeneutica, né a quella della dottrina della grazia, né strettamente dell'ecclesiologia. Ma piuttosto dia forma, metta in idea, la convinzione che Agostino stesso esprime lapidariamente, nel medesimo paragrafo 3, poche righe oltre: ovvero che «non potest separari dilectio». La carità non conosce cioè divisioni, distinzioni né gradi ma si esprime identica in tutte le “dimensioni”. Essa articola il rapporto dell'uomo non soltanto a Dio, ma anche al

¹³² PL CCIX, p. 284 C-D.

¹³³ DE LUBAC, *Catholicisme. Les aspect sociaux du dogme*, Cerf, Paris 1938, p. 44

prossimo (ovvero al mondo inteso come «ecclesia») e a se stesso. Se solo la carità dona accesso alla verità, la carità non può che realizzarsi univocamente; secondo modi diversi, certo, ma non «separabili», non differenti cioè per natura. L'«*unus Christus amans seipsum*» esprime, certamente, in prima istanza l'«*incarnation ecclésiale*»¹³⁴. Ma non è indebito, crediamo, riconoscervi anche la formula con la quale Agostino porta all'evidenza del pensiero l'unità dell'orizzonte della carità, ovvero il fatto che amore di Dio, amore di sé e amore del prossimo «*non possunt separari*». Se, come giustamente è stato notato, l'immagine di Agostino si situa in una prospettiva escatologica («*erit unus Christus amans seipsum*») essa va intesa non solo in riferimento alla Chiesa celeste, perfettamente una e libera da ogni scisma o eresia, ma anche, o soprattutto, come indicazione della verità ultima della Chiesa pellegrina, come il suo cuore più profondo.